
14  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.327 Quinta-feira, 16 DE MARÇO DE 2023

RESOLVE:
CONCEDER ao servidor JOAO BOSCO SANTOS, Id. Funcional nº. 25844/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotado na Coordenadoria 
de Logística e Gestão, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
03 de abril a 02 de maio de 2023, referente ao triênio de 09/04/2011 a 
08/04/2014 (2ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 14 DE 
MARÇO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 915308
PORTARIA Nº 259/2023-DAF/SEPLAD, DE 15 DE MARÇO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo nº. 2023/299087,
RESOLVE:
I-CONCEDER a servidora SILVIA NAZARE MENDES DE FARIAS, Id. Funcio-
nal nº. 4162/1, ocupante do cargo de Assistente de Gestão B, lotada na 
Coordenadoria de Saúde Ocupacional e Segurança do Trabalho, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 14 de janeiro a 12 de fevereiro de 
2023, referente ao triênio de 13.06.2016 a 12.06.2019 (2ª etapa).
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 14.01.2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 15 DE 
MARÇO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 915355

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 260/2023-DAF/SEPLAD, DE 15 DE MARÇO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n° 2023/2040413,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor DEIYVSON DA SILVA NUNES, Id. Funcional nº. 
57226137/2, ocupante do cargo de Assistente de Gestão A/Gerente, para 
responder pela Coordenadoria do Sistema Integrado de Recursos Huma-
nos, durante o impedimento legal da titular ROSA HELENA DE ALENCAR 
SILVA, Id. Funcional nº. 4502/1, no período de 15/03/2023 a 12/04/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 15 DE 
MARÇO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 915331
PORTARIA N°. 261/2023-DAF/SEPLAD, DE 15 DE MARÇO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n° 2023/2040413,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor YAGO ALBERTO MOURA DA SILVA, Id. Funcional nº. 
5968675/1, ocupante do cargo de Analista de Informática A, para res-
ponder pela Gerência da Coordenadoria do Sistema Integrado de Recur-
sos Humanos, durante o impedimento legal do titular DEIYVSON DA SIL-
VA NUNES, Id. Funcional nº. 57226137/2, no período de 15/03/2023 a 
12/04/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 15 DE 
MARÇO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 915336

ERRATA
.

CLAUDIA CRISTINA FERNANDES VALENTE.
ERRATA DE PORTARIA DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 210/2023/-DAF/SEPLAD DE 01 DE MARÇO DE 2023
Publicada no DOE nº 35.310, de 03.03.2023.
Onde se lê: Período de 06 e 07.2023
Leia-se: Período de 06 e 07.03.2023

Protocolo: 914988

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2023 – SEPLAD - PA
Processo nº 2022/1430042
A Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – SEPLAD co-
munica que realizará licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo 
menor preço, conforme abaixo;
OBJETO: aquisição de baterias de nobreaks novas e serviço de troca de 
baterias do nobreak, de primeiro uso, não recondicionadas, atendendo a 
demanda do Data Center da Secretaria de Planejamento e Administração 
do Pará – SEPLAD, conforme disposições deste instrumento, nas quantida-
des e exigências estabelecidas neste edital e seus anexos.
DATA DA ABERTURA: 28 de março de 2023.
HORA DE ABERTURA: 10:00h (Horário de Brasília).
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.gov.br/compras
UASG: 927843 - Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – SE-
PLAD (Travessa do Chaco, nº 2350. Bairro Marco, Belém-Pa. CEP. 66.093 - 542)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: Será a partir da disponibilização do Edital 
no Compras.gov.br, do dia 16/03/2023, até o dia 28/03/2023.
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo 
Federal – Compras.gov.br, no endereço www.gov.br/compras e no Portal 
Eletrônico de Compras do Governo do Estado do Pará - COMPRASPARÁ, no 
endereço www.compraspara.pa.gov.br
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 915165

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Termo Aditivo: 2º
Convênio FDE nº: 012/2022
Processo: 749589/2021
Objeto: Alteração do Valor.
Do valor: O valor total do convênio passa a ser de R$1.462.199,71, sendo 
como parte do Estado o valor de R$1.403.711,72 e a Contrapartida Muni-
cipal passa para o valor de R$58.487,99
Data da Assinatura: 14/03/2023
Partes:
Beneficiário ente Público: Município de Rondon do Pará
Concedente: SEPLAD
Ordenador de Despesa: Elieth de Fátima da Silva Braga

Protocolo: 915078

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 254/2023-DAF/SEPLAD, DE 14 DE MARÇO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2023/2018376 de 08/02/2023;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora MARIA 
ZULMIRA RAMOS SASAKI Id. Funcional 3153738/1, ocupante do cargo de 
Analista de Gestão Pública B, lotada na Coordenadoria de Modelagem Or-
ganizacional – CMOR/DDG/SEPLAD, no período de 04 de abril de 2023 a 
03 de maio de 2023, referente ao período aquisitivo de 11 de fevereiro de 
2022 a 10 de fevereiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 14 DE 
MARÇO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 255/2023-DAF/SEPLAD, DE 14 DE MARÇO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2023/2039731 de 13/03/2023.
RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria nº.231/2023-DAF/SEPLAD de 06/03/2023, publicada 
no DOE nº. 35.316 de 08/03/2023, referente à concessão de férias da ser-
vidora FLAVIA FRANCINETE FERREIRA MACHADO NUNES, Id. Funcional nº 
57191343/1, ocupante do cargo de Assistente de Gestão B / Coordenador.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 14 DE 
MARÇO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 914999
PORTARIA Nº 250/2023-DAF/SEPLAD, DE 13 DE MARÇO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,


